
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2024



Základní lidská práva a svobody
Tibeťanů přežívají více než 60 let v exilu. 
Aby zůstalo kulturní bohatství tibetského
národa zachováno, je potřeba udržet
mladé generace v hlubokém spojení s
národními hodnotami. V exilových SOS
vesničkách, klášterních buddhistických
školách nebo na náhorních planinách
Ladakhu stále tepe srdce Tibetu. 

TIBET ŽIJE V EXILU



ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY
“Dvacet let – je to hodně nebo málo? Zrnko času či pořádný kus života? Pokud bych měla zvolit
jeden pojem, který se nenápadně za délkou fungování naší neziskovky skrývá, tak bych volila
„stabilitu<. Při všech našich úspěších i chybách nepřetržitě dvě desítky let stavíme most mezi
dvěma kulturami. 

Na jedné straně mostu – v Malém Tibetu (Ladakh), Uttarakhandu (Dehradun), Himáčal Pradéši
(Dharamsala, Spiti) v Indii jsme vybudovali opravdu rozsáhlou síť kontaktů a spolupráce. Osobní
vztahy s rodinami, s duchovními představenými, s dalšími neziskovkami, s Tibetskou exilovou
vládou a s českým velvyslanectvím. A jako odměna - krátké audience u 14. Dalajlamy. 

Dvacet let děkuji i druhé straně mostu - českým i slovenským dárcům za jejich empatii 
a štědrost, týmu a dobrovolníkům MOSTu ProTibet za nadšení a obětavost 
a Tibeťanům za jejich laskavost a hodnoty, které udržují. Je to hodně nebo málo?=

Ředitelka organizace Jana Ďásková



Jsme nezisková organizace založená v roce 2004.
Podporujeme základní potřeby tibetských jednotlivců
a komunit v indickém Himálaji v exilu. Pomáháme
udržovat národní identitu a kulturní bohatství Tibetu.
Budujeme prostředí pro vzájemné sdílení lidských
hodnot. Dárcovství zlepšuje životy Tibeťanů. Vytváří
budoucí příležitosti pro děti a přispívá k důstojným
životním podmínkám tibetských seniorů a rodin v
chudobě. Dárcům přináší dobrý pocit ze smysluplné
pomoci, která je přímá a efektivní.

KDO JSME?
CO, KDE A PROČ DĚLÁME?

V eské republice pořádáme každoro�ní Festival
ProTibet, provozujeme e-shop s indickým a
nepálským zbožím a vyrábíme tradi�ní tibetské jídlo
Tsampa Pema v rámci sociálního podniku.
Organizujeme kurzy bdělé pozornosti a ústraní.



Škola ProTibet    - 467 896 K�
Výživa ProTibet  -   40 090 K�
Voda ProTibet    -   67 135 K� 
Teplo ProTibet   - 105 373 K�
Koza ProTibet    -   85 362 K�
Důstojné stáří     -   80 000 K�
Klášter ProTibet - 310 000 K�

 

PROJEKTY 2024:   1 155 856 Kč

Klášterní školy                    1 619 445 K�
Tib. dětské SOS vesni�ky  1 480 000 K�
Tibetští senioři                       657 000 K�

ADOPCE CELKEM:                3 756 445 Kč

PROJEKTY PROTIBETADOPCE PROTIBET

V ROCE 2024 JSTE DAROVALI NA PROJEKTY

ZAHRANINÍ ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE
(ZRS) 2024 CELKEM:             4 912 301 Kč

ZRS 2006 - 2024 CELKEM:  53 374 928 Kč



ADOPCE PROTIBET 3 756 445 Kč
Tibetan Homes Foundation (THF) - 174 dětí
Tibetan Children Village (TCV) - 41 dětí
Domovy pro seniory - THF, Chauntra, Lugsam - 59 seniorů
Exilové vesnice Ladakh - 58 seniorů
Tibetské rodiny v nouzi - 4 rodiny
Kláštery muži - Ki, Kaza, Rangri, Diskit, Namgyal - 180 
Kláštery ženy - Kowang, Pin, Pangmo, Morang - 70 mnišek

Platy učitelů
Jídlo a pití
Oblečení
Školní pomůcky
Teplo v zimě

Lékařské prohlídky a léky
Hygienické pomůcky pro seniory
Ošetřovatelé
Pomocná síla (kuchyň, prádlo)
Benzín/nafta

Adopce tibetských dětí a seniorů (578 osob) prostřednictvím

pravidelných příspěvků poskytuje kromě finanční podpory také

dlouhodobé vazby a přátelství. Mnozí dárci se v Himálaji se

svými podporovanými lidmi potkali a vše zažili vlastními

smysly.





ŠKOLA PROTIBET 467 896 Kč
Winter tuition - hangtang, Ladakh - 336 dětí
Tibetan Homes Foundation - 1 student
TCV Sumdho Ladakh - 62 dětí

V zimních měsících v odlehlých oblastech indického Himálaje není

vzdělání dostupné zejména dětem z nomádských komunit

roztroušených po náhorních planinách hangtangu. Přes deset let

sponzorujeme zimní výuku v odlehlém hangtangu a v letošní

zimě jsme podpořili vzdělání dalších 296 dětí v centrálním

Ladakhu. 

Další podpořený projekt je rekonstrukce školy v Ladakhu TCV

Sumdho. Rekonstrukce se rozběhne v roce 2025, kdy osobně

místo v létě navštívíme a zdokumentujeme. Drobnou �ástkou jsme

také podpořili vysokoškolské vzdělání studentů z THF. 

Platy u�itelů
Jídlo a pití
U�ební pomůcky 

Teplo v zimě
Cestovní náklady
Stipendia





VÝŽIVA PROTIBET 40 090 Kč

Nákup sezónní zeleniny, ovoce a vajec
Transportní náklady do oblasti Čhangtang a Spiti

Tibetan Children Village - Ladakh - 300 dětí
Ženské klášterní školy - údolí Spiti - 120 mnišek

Za�alo to bednou banánů v roce 2023 a už jsme věděli, že

tento projekt chceme rozvíjet dále. 

Další rok přibyla místa, kde se ukázalo, že základní pestrá

strava není tak snadno dosažitelná. Zařadily se mezi ně dvě

klášterní školy pro ženy a dívky ve Spiti. Mnišky postrádají

zdroje na zajištění potravin a tak chodí prosit o milodary do

vesnic.

Prioritní zaměření patří zlepšení jídelní�ku v oblasti hangtang

v Himálaji, kde jsou školy pro celkem 300 nomádských dětí. 





VODA PROTIBET 67 135 Kč

3 vodní nádrže na pitnou vodu
Solární panely na ohřev vody

TCV Belakuppe - 50 dětí
Pin - ženská klášterní škola - 23 mnišek 

Kvalitní pitná voda je naprostým základem pro život. 
V podporovaných oblastech se voda často uchovává 
v nádobách ze zdravotně neodpovídajících materiálů. 
Exilová vesnička TCV Belakuppe měla vodní nádrže 
s prošlou záruční lhůtou, protékaly a v důsledku náročných
klimatických podmínek již nebyly vhodné k uchovávání
pitné vody. Proto byly z projektu Voda ProTibet pořízeny tři
vodní nádrže na uchování pitné vody.

V souvislosti s ohřevem vody jsme podpořili nákup
solárních panelů mniškám z odlehlého ženského kláštera
Pin v jejich zimním stanovišti v Rewalsaru.





TEPLO PROTIBET 105 373 Kč
Sonamling - exilové kempy Ladakh - 76 rodin

    (CTA - Tibetská exilová vláda, Chief Representative office - CRO)

Nuzné podmínky nezateplených obydlí Tibeťanů v Ladakhu a

také nedostatek zdrojů zimu překlenout stojí za vznikem

projektu Teplo ProTibet. Tibetské seniory a rodiny jsme v roce

2024 podpořili distribucí otopu ve 12ti kempech.

Velvyslanectví CRO pomohlo distribuovat 711 pytlů se

sušeným trusem. Pro jednu rodinu připadlo přibližně 9 pytlů,

které jim vydrží na 2 měsíce.

Když v terénu potkáváme podporované, víme, že tyto projekty

jsou srdcem naší činnosti. V tomto případě jim spolu s otopem

totiž dáváme najevo, že nejsou sami a že laskavost je vždy

nablízku.

711 pytlů sušeného trusu
K tomu v přepočtu 800 Kč pro jednotlivé rodiny pro
vlastní nákup otopu





DŮSTOJNÉ STÁŘÍ PROTIBET
80 000 Kč

Domov pro tibetské seniory ve Spiti - 33 seniorů

Projekt reaguje na potřeby seniorů prostřednictvím

jednorázového dárcovství. Umožňuje nakoupit zdravotní

pomůcky a zajistit lékařské prohlídky. Mezi další

podstatné potřeby spadá zajištění personální podpory

zaměstnanců, kteří o seniory pečují.

Ložní prádlo, deky, matrace
Platy pro pečovatele a kuchaře
Třetina nákladů na jídlo
Kyslíkový koncentrátor
Klinické lehátko pro ošetření seniorů





KOZA PROTIBET 85 362 Kč

Nomádi žijí vysoko v horách ve výškách nad 4 500 m n. m.
v nepředstavitelně drsných podmínkách a všechno, co
vlastní, se vejde do jednoho stanu. Aby přežili, potřebují
před stanem ještě stádo koz a ovcí. Dávají jim vlnu, mléko
a otop na zimu. Po�et koz ale nesmí u jednoho stáda
klesnout pod kritickou hranici zhruba 30 kusů. 
Setkání se zástupci z devíti oblastí hangtangu a důsledné
prověření situací rodin vedlo k distribuci koz na základě
množství rodin v jednotlivých oblastech.

Čhangtang - náhorní planina Ladakhu - 28 rodin

    (CTA - Tibetská exilová vláda, Chief Representative

    office - CRO)

56 kašmírských koz distribuovaných do 28 rodin 





KLÁŠTER PROTIBET 310 000 Kč
Klášter Ki - 80 malých mnichů
Ženská klášterní škola - Pangmo - 50 mnišek
Ženská klášterní škola - Morang - 62 mnišek
Ženská klášterní škola - Pin / Rewalsar 23 mnišek

Projekt reaguje na potřeby mnichů a mnišek, které

každoročně navštěvujeme v odlehlých oblastech

Himálaje. V klášteře Ki bylo potřeba zajistit vybavení

pokojíků pro 80 malých mnichů v jejich novém hostelu.

Díky dárkyni byly pořízeny matrace, deky, postele a ložní

prádlo.

V dalším klášteře v údolí Pin byly taktéž nakoupeny

matrace a postele. Další dvě ženské klášterní školy si za

příspěvky nakoupily jídlo.

Ložní prádlo, deky, postele, matrace
Jídlo pro mnišky





ZDRAVÍ PROTIBET 61 318 Kč
Ženská klášterní škola Kowang - 10 000 Kč

V roce 2024 se vybralo díky certifikátům a pravidelným

darům na projekt Zdraví ProTibet více než 61 tisíc korun.

Protože jsme však neobdrželi žádnou žádost pro

podporu lékařské péče, jen malá část darů byla použita

na zubní ošetření mnišek v klášteře Kowang v údolí Spiti.

Zbytek prostředků poskytneme na potřebných místech 

v roce 2025 po naší osobní návštěvě, jakmile zjistíme

aktuální potřeby.

Zubní ošetření



OBECNÉ DARY
Obecné dary, které můžeme cílit dle potřeb, byly letos
použity na projekty:

34 373 Kč podpořilo projekt Teplo ProTibet, neboť
potřebných bylo více, než pokrýval přímý výtěžek. 
160 433 Kč šlo na zimní vzdělávání pro 300
tibetských dětí z centrálního Ladakhu. 
18 571 Kč jsme využili na vybavení zimní školy v
Sumdhu. Byly z nich nakoupeny matrace, koberce a
stole�ky pro děti.

V roce 2024 jsme použili také 170 893 Kč vybraných na
školy v Tibetu. Jelikož v Tibetu nemůžeme projekty
realizovat, �ástku jsme předali na opravu tibetské školy v
indickém hangtangu ve vesnici Sumdho. Více než 60
dětí bude mít lepší vzdělávací podmínky.
Na projekt Důstojného stáří jsme vybrali 48 000 Kč, které
jsme předali seniorům na nákup otopu na zimu.

432 270 Kč



RODINA PROTIBET 141 180 Kč
Rodina ProTibet reprezentuje sounáležitost s Tibetem a
s tibetskými obyvateli Himálaje. 
Dárci se do ní mohou zapojit pravidelným příspěvkem
libovolné výše. Díky tomu nedojde k finan�nímu zatížení
dárce, ale dlouhodobý příspěvek vytvoří finan�ní rezervy,
které pak mohou být použity v případě urgentních
žádostí.

Fond podporuje také aktivity v R, jako jsou přednášky
na školách a pro veřejnost. Naše poslání je nejen
pomáhat Tibeťanům, ale přenášet jejich kulturní bohatství
sem k nám.

Dary v rámci Rodiny ProTibet budou použity v roce 2025
na výživu a kvalitní stravu pro 300 nomádských dětí v
hangtangu, dále na projekty Školy ProTibet a také na
organizaci kulturně-vzdělávacích aktivit v R. 



FESTIVAL PROTIBET
Ostravský 23. ro�ník Festivalu ProTibet představil tibetskou
kulturu prostřednictvím vysokohorského skotu – jaka, který patří
mezi nejtypi�tější tibetská zvířata.
Festival přinesl do Ostravy �eskou premiéru – nejnovější překlad
Bardo Thodöl a bhútánský film nominovaný na Oscara –
„Lunana: Jak ve třídě“. Představil na sklonku roku 2023 vyšlou
knihu Dalajlama a Havel a sugestivní velehorské drama
„Himálajská karavana“. Promítání unikátního dokumentu z roku
1990 o první návštěvě dalajlamy v R doprovodila beseda s
tehdejším tajemníkem prezidenta V. Havla. Na přednáškách s Dr.
Ptá�kovou �i Janou �áskovou se rozebírala čínská rozvojová
politika v Tibetu a mizející duch této země. Charitativní dražba
obrazů jaků podpořila tibetské studenty.



E-SHOP A TSAMPA PEMA
E-shop společně s tsampou pomáhají financovat naši
činnost, díky které můžeme realizovat rozvojovou
spolupráci. Všemu se věnujeme s láskou a touhou dělat
radost.

Obchůdek se nám za léta působení velmi rozšířil.
Nabízíme spoustu zboží z Indie a Nepálu - od vonných
tyčinek, přes mály, modlitební mlýnky, sošky, amulety,
šperky a oblečení až po ayurvédskou kosmetiku a čaje.   

Tsampa je tradiční, staletími osvědčené jídlo z Tibetu.
Je to upražený a pomletý ječmen. Tím, že se ječmen
před mletím praží, stává se výsledná tsampa v podstatě
instantní a je připravena ke konzumaci. Tibeťané
tradičně smíchají tsampu se slaným máslovým čajem.
Buď vyrobí kaši nebo z ní uhnětou válečky, ke kterým
mohou přikusovat sušené maso.





Aktiva

Dlouhodobý majetek celkem                                29                197
Dlouhodobý nehmotný majetek celkem                     7                   7     
Dlouhodobý hmotný majetek celkem                     498               589
Oprávky k dlouhodobému majetku celkem           -476              -399

Krátkodobý majetek celkem                             3 364            4 609
Zásoby celkem                                                    1 569            1 689
Pohledávky celkem                                                275               147
Krátkodobý finanční majetek celkem                   1 490           2 527
Jiná aktiva celkem                                                    30              246

AKTIVA CELKEM                                               3 393           4 806

Stav k 1. dni 
účetního
období

Stav k 
poslednímu dni 
účetního období

Pasiva

Vlastní zdroje celkem                                      3 024            3 944
Jmění celkem                                                     3 018            3 641                  
Výsledek hospodaření celkem                                  6               303
Cizí zdroje                                                            369               862
Krátkodobé závazky celkem                                 362               849
Jiná pasiva celkem                                                   7                 13 

PASIVA CELKEM                                             3 393            4 806

Stav k 1. dni 
účetního
období

Stav k
poslednímu dni 
účetního období

FINANČNÍ ZPRÁVA - ROZVAHA
k 31.12.2024 (v tis. Kč)



VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 

Název ukazatele

Spotřebované nákupy a nakupované služby         2 840
Změna stavu zásob vlastní činnosti                            18
Osobní náklady                                                      1 626
Daně a poplatky                                                          10
Ostatní náklady                                                           75
Odpisy, prodaný majetek                                            59
Poskytnuté příspěvky                                                   2

NÁKLADY CELKEM                                            4 630

Náklady

Výnosy

Provozní dotace                                                          45
Přijaté příspěvky                                                         85
Tržby za vlastní výkony a za zboží                         3 451
ostatní výnosy                                                        1 319
Tržby z prodeje majetku                                             33                          

VÝNOSY CELKEM                                                4 933

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

PŘIJATÉ DOTACE NA PROVOZNÍ ÚČELY

Účetní jednotka dosáhla za účetní období 2024 zisk ve
výši 303 197 Kč. Ten se skládá ze zisku 
z hospodářské činnosti ve výši 1 235 177 Kč a ze
ztráty z hlavní činnosti ve výši - 931 980 Kč. 

Zisk z hospodářské činnosti byl použit na pokrytí ztráty
z hlavní činnosti.

Poskytovatel: SMO - obvod Moravská Ostrava a Přívoz
Účel: Festival ProTibet, výše dotace: 15 000 Kč

Poskytovatel: Statutární Město Ostrava
Účel: Festival ProTibet, výše dotace: 30 000 Kč

k 31.12.2024 (v tis. Kč)



DĚKUJEME ZA PODPORU
Bagind

E-expert, spol. s r.o.
Epona, s.r.o.
GRUND a.s.
Jan Král
Mezinárodní horolezecký filmový festival 
Portaflex s.r.o.
Shoptet s.r.o.
SmartSelling a.s.
SLONKA s.r.o.
Statutární město Ostrava a SMO MOaP
WPJ s.r.o.
PRO-BIO s.r.o.
Z+M servis, spol. s r.o.



MOST PROTIBET o. p. s.
Tým:

Jana Ďásková
Gabriela Šmídová

Zuzana Kiková
Martina Prém Kuklišová

Iva Kiková
Radim Chytka

Lenka Korbová

Správní rada:
Petr Ďásek, Nela Boudová, Jiří Grund, Věra Tížková, 

Radim Chytka, Barbora Ďásková
 

Zahraniční partneři:
Tibetan Homes Foundation, Tibetan Children Village, Central Tibetan Administration -

Department of Health, Department of Home, Sapan Foundation, Key Gompa
Association 

Kontaktní údaje:
Tilschové 670/5, 709 00 Ostrava
IČ: 26672740, info@protibet.cz

www.protibet.cz, www.tsampapema.cz
shop.protibet.cz

Transparentní účet dárcovství:  2200249897/2010
Transparentní účet veřejné sbírky: 2800064052/2010




